
 

 

 

 

 

 
Администрация Тутаевского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 23.08.2018  № 536-п 

г. Тутаев 

 

 

О внесении изменений в постановление  Администрации  

Тутаевского муниципального района от 28.03.2018 № 176-п 

«Об утверждении муниципальной целевой программы 

«Благоустройство и озеленение территории  

городского поселения Тутаев» на 2018 год» 

 
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», решением Муниципального 

Совета Тутаевского муниципального района Ярославской области от 14.12.2017 

года № 11-г «О бюджете Тутаевского муниципального района на 2018 год и на 

плановый период 2019-2020 годов», на основании Соглашений о передаче 

полномочий от 17.02.2017 № 1, от 17.02.2017 № 2 Администрация Тутаевского 

муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в постановление Администрации Тутаевского муниципального 

района от 28.03.2018 № 176-п «Об утверждении муниципальной целевой 

программы «Благоустройство и озеленение территории городского поселения 

Тутаев» на 2018 год» следующие изменения: 

1.1. Муниципальную целевую программу «Благоустройство и озеленение 

территории городского поселения Тутаев» на 2018 год»  изложить в редакции 

приложения к настоящему постановлению. 

2. Признать утратившим силу постановление  Администрации Тутаевского 

муниципального района от 17.04.2018 № 253-п «О внесении изменений в 

постановление  Администрации Тутаевского муниципального района от 28.03.2018 

№ 176-п «Об утверждении муниципальной  целевой программы «Благоустройство 

и озеленение территории  городского поселения Тутаев» на 2018 год» 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя Главы Администрации Тутаевского муниципального района 

М.К.Новикову. 

4. Опубликовать настоящее постановление в Тутаевской массовой 

муниципальной газете «Берега». 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 



2 

 

Глава Тутаевского  

муниципального района                                                                             Д. Р. Юнусов 
 

Приложение 

к постановлению Администрации 

Тутаевского муниципального района 

от 23.08.2018 № 536-п 

У 

У

У

У

У 

2

 

 

  

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА  

 

 

«Благоустройство и озеленение территории 

городского поселения Тутаев» 

на 2018 год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Тутаев 

2018 год 



3 

 

 

I.Паспорт программы 

 

Сроки реализации МЦП 2018 год 

Куратор МЦП 

 

 

 

 

 

 

 

Первый заместитель Главы Администрации 

Тутаевского муниципального района 

М.К.Новикова, тел. 8(48533) 7-07-95 

Ответственный исполнитель МЦП Муниципальное учреждение «Агентство по 

развитию Тутаевского муниципального района» 

Директор муниципального учреждения 

«Агентство по развитию Тутаевского 

муниципального района» В.В.Пшеничников, 

тел. 8(48533) 2-50-30 

Исполнители МЦП Муниципальное учреждение «Агентство по 

развитию Тутаевского муниципального района» 

Заместитель директора по содержанию территорий 

и эксплуатации транспортных средств МУ 

«Агентство по развитию Тутаевского 

муниципального района» В.В. Ершов,  

тел. 8 (48533)2-50-21 

Электронный адрес размещения 

муниципальной программы в 

информационно-

телекоммуникационной  сети 

«Интернет» 

Официальный сайт Администрации ТМР 

http://www.admtmr.ru 

 

 

 

II. Общая потребность в финансовых ресурсах 

 

 

Источники 

финансирования 

Сумма всего, 

тыс. руб. 
2018 год 

Федеральный бюджет 0,00 0,00 

Областной бюджет 8 049,94 8 049,94 

Бюджет района 0,00 0,00 

Бюджет поселения 25 937,68 25 937,68 

ВСЕГО 33 987,62 33 987,62 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

III. Описание текущей ситуации и обоснование необходимости реализации МЦП 

Право граждан на благоприятную среду жизнедеятельности закреплено в 

Конституции Российской Федерации, в связи с чем, создание благоприятной для 

проживания и хозяйствования среды является одной из социально значимых задач, на 

успешное решение которой должны быть направлены усилия органов местного 

самоуправления при деятельном участии населения. 

К сфере благоустройства городских территорий в рамках настоящей Программы 

относится решение следующих вопросов: 

- улучшение условий для массового отдыха и досуга жителей, для чего 

необходимо проведение отдельных видов работ по обустройству и содержанию 

территорий общего пользования городского поселения Тутаева (очистка от снега и льда 

территории парка, россыпь песка в зимний период, уборка территории, вырубка, вырезка 

порослей кустарника, выкашивание газонов, рыхление цветников, уход за зелеными 

насаждениями, окрашивание скамеек и др.); 

- чистка прудов в левобережной части городского поселения Тутаев; 

- установка предупредительных знаков на берегах р. Волга в черте городского 

поселения Тутаев; 

- обустройство пляжа на правом берегу г. Тутаев; 

- доставка плодородного грунта для устройства цветников в общественных и 

дворовых территориях; 

- посадка деревьев, декоративных кустарников, формирование крон деревьев, 

обрезка кустарника; 

- ремонт существующих и устройство новых газонов, уход за зелеными 

насаждениями, выкашивание травы; 

- установка малых архитектурных форм (беседки, мостики, скамейки, урны, 

контейнера, качели, карусели); 

- организация комплексных мероприятий и работ по уборке и поддержанию в 

надлежащем техническом, физическом, эстетическом состоянии территории и объекты 

благоустройства, их отдельных элементов; 

- иные мероприятия в сфере благоустройства и озеленения территории города 

Тутаев. 

Озелененные территории вместе с насаждениями создают образ города, 

формируют благоприятную и комфортную городскую среду для жителей и гостей 

города, выполняют рекреационные, санитарно-защитные и важные экологические 

функции (поглощение углекислоты, снижение уровня шума и т.д.). 

Вместе с тем, в сфере озеленения городского поселения существует ряд проблем: 

- отсутствие эффективного процесса воспроизводства зеленых насаждений, 

поскольку количество деревьев и кустарников не перекрывает объем сноса 

старовозрастных и аварийных деревьев. Вызывает опасения качество (возрастной и 

породный состав) зеленых насаждений, поскольку вырубаются в основном взрослые 

деревья, а посадки производятся, как правило, молодыми саженцами; 

- отсутствие системной информации о зеленых насаждениях для принятия 

эффективных решений по их содержанию и развитию; нет актуальной инвентаризации и 

реестра зеленых насаждений; 

- недостаточное внимание к вопросам определения размера ущерба, наносимого 

зеленым насаждениям города при осуществлении хозяйственной и иной деятельности, и 

его возмещения. 

Работы по благоустройству территории городского поселения Тутаев не 

приобрели пока комплексного, постоянного характера.  



5 

 

Настоящая Программа разработана в комплексе плана мероприятий (Приложение 

1 к Программе) для решения возникающих проблем и  повышения уровня 

благоустройства городского поселения Тутаев. 



6 

 

 

IV. Цель муниципальной целевой программы 

 

 

Наименование цели Наименование Единица 

измерения 

Значение 

Базовое 

значение 

2017 год 

Планируемое  

(для каждого 

года) 

Благоустройство и озеленение 

территории городского поселения 

Тутаев 

 

 

 

Разработка проектно-сметной 

документации на выполнение работ 

по благоустройству и озеленению 

городского поселения Тутаев 

проекты 15 Всего – 26 
2018 г. – 26 

 

Выполнение работ по 

благоустройству и озеленению 

городского поселения Тутаев 

мероприятие 15 Всего – 26 

2018 г. – 26 

 

 

 

V. Задачи муниципальной целевой программы 

 

 

Наименование задачи наименование единица  

измерения 

2018 год 

1 2 3 4 

Улучшение уровня внешнего 

благоустройства и санитарного  

состояния территорий городского 

поселения Тутаев 

Разработка проектно-сметной документации на 

выполнение работ по благоустройству и 

озеленению городского поселения Тутаев 

шт. 26 

Выполнение работ по благоустройству и 

озеленению городского поселения Тутаев 

шт 26 

 

 



7 

 

 

VI. Механизм реализации муниципальной целевой программы 

 

Программа должна реализовываться через систему мероприятий, которые должны 

обеспечивать выполнение поставленных задач и достижение запланированных показателей. 

Финансирование мероприятий Программы осуществляется в порядке предоставления 

межбюджетных трансфертов из бюджета городского поселения Тутаев, утвержденного 

решением Муниципального Совета городского поселения Тутаев, Тутаевскому 

муниципальному району в соответствии с соглашением о передаче полномочий, и с 

действующим законодательством, в пределах бюджетных ассигнований и лимитов  

предусмотренных в бюджете Тутаевского муниципального района на эти цели.  

Из бюджета Тутаевского муниципального района средства перечисляются в 

соответствии с заключенными муниципальными контрактами (договорами) с подрядными 

организациями на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных 

нужд в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд».  

 

Ответственный исполнитель Программы осуществляет: 

- участие в разработке и реализации мероприятий Программы; 

- участие в проведении сбора информации о реализации мероприятий Программы на предмет 

целевого использования средств; 

- координацию деятельности участников Программы; 

- предоставление информации о ходе реализации Программы;  

- оценку эффективности и результативности реализации Программы; 

 

Исполнитель Программы осуществляет: 

 - подготовку заявки на финансирование мероприятий, предусмотренных Программой; 

- уточнение целевых показателей, объем затрат на реализацию мероприятий, сроки их 

реализации, состав исполнителей на основании документов, подтверждающих объем 

финансирования; 

- анализ хода реализации мероприятий Программы, использования бюджетных средств на 

основе отчетов исполнителей и участников Программы в целом; 

- рассмотрение результатов указанного анализа, принятие корректирующих решений и 

внесение изменений в мероприятия Программы (при необходимости); 

- организацию информационной и разъяснительной работы, направленной на освещение 

цели и задач реализуемых мероприятий Программы; 

- представление информации о ходе реализации мероприятий Программы; 

- представление актов выполненных работ и иных документов, подтверждающих исполнение 

обязательств по заключенным муниципальным контрактам (договорам) в рамках реализации 

мероприятий Программы. 

- разработку и внесение изменений в Программу в соответствии с установленными 

требованиями; 

- реализацию Программы и конечные результаты ее реализации; 

- подготовку квартальной и годовой отчетности и представляет ее в уполномоченный орган. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Приложение 1 к Программе 

 «Благоустройство и озеленение территории  

городского поселения Тутаев» на 2018 год 

 

Мероприятия муниципальной целевой программы на 2018 год 

 

№ 

п/

п 

Наименование 

задачи/меропри

ятия 

Исполни

тель и 

соисполн

итель 

меропри

ятия 
Н

ач
ал

а 
р
еа

л
и

за
ц

и
и

 

О
к
о
н

ч
ан

и
е 

р
еа

л
и

за
ц

и
и

 

Ожидаемый результат 

Планов

ый 

объем 

финанс

ировани

я на 

2018год 

(тыс. 

руб.) 

1. Улучшение уровня внешнего благоустройства и санитарного  состояния 

территории городского поселения Тутаев 

1.1

. 
Благоустройство и озеленение территории городского поселения Тутаев 7619,26 

1.1

.2 

Ремонт дамбы 

пруда ул. 

Ушакова – ул. 

Гражданская 

МУ 

«Агентств

о по 

развитию 

ТМР» 

201

8 
20

18 

улучшение экологической обстановки и 

создание среды, комфортной для 

проживания жителей городского 

поселения Тутаев 
(установка 6 бетонных блоков и 1 

дорожной плиты, укладка бетонной 

водопропускной трубы диаметром 0,5 м, 

устройство пешеходного ограждения 

длиной 20 м, ремонт  покрытия 

пешеходной дорожки площадью 105 кв. 

м) 
 

239,66 

1.1

.3 

Работы по 

выпиловке 

аварийных и 

сухостойных 

деревьев в 

городском 

поселении  

Тутаев 

МУ 

«Агентств

о по 

развитию 

ТМР» 

201

8 
20

18 

увеличение площади благоустроенных 

зеленых насаждений в городском 

поселении Тутаев (выпиловка49 

деревьев) 

 

94,87 

1.1

.4 

Аккарицидная 

обработка 

территории 

городского 

поселения Тутаев 

МУ 

«Агентств

о по 

развитию 

ТМР» 

201

8 
20

18 

улучшение экологической обстановки и 

создание среды, комфортной для 

проживания жителей городского 

поселения Тутаев, 
(двухкратная обработка 12,4165 га 

площади мест общего пользования) 

55,40 

1.1

.5 

Благоустройство 

территории парка 

отдыха и сквера 

города Тутаев 

МУ 

«Агентств

о по 

развитию 

ТМР» 

201

8 
20

18 

благоустроенность и улучшение состояния 

территории городского поселения Тутаев, 
(парк площадью 70 556  кв. м; 
сквер площадью 19 252 кв. м.) 

200,00 



 

 

 

1.1

.6 

Благоустройство 

пляжа, в черте 

городского 

поселения  

Тутаев 

МУ 

«Агентств

о по 

развитию 

ТМР» 

201

8 
20

18 

благоустроенность и улучшение состояния 

территории городского поселения Тутаев 

(пляж площадью 4370 кв.м.) 

19,00 

1.1

.7 

Приобретение 

семян и рассады 

цветов на 

конкурс клумба в 

подарок  

МУ 

«Агентств

о по 

развитию 

ТМР 

201

8 
20

18 
благоустроенность и улучшение состояния 

территории городского поселения Тутаев   

70,00 

1.1

.8 

Прочие работы 

по 

благоустройству 

установка 

новогодней 

иллюминации  

МУ 

«Агентств

о по 

развитию 

ТМР 

201

8 
20

18 

благоустроенность и улучшение состояния 

территории городского поселения Тутаев 

(установка 5 новогодних елей) 

 
0,00 

1.1

.9 

Содержание и 

ремонт 

памятников, 

находящихся на 

территории 

городского 

поселения Тутаев 

(косметический 

ремонт) 

МУ 

«Агентств

о по 

развитию 

ТМР 

201

8 
20

18 

совершенствование эстетического 

состояния территории городского 

поселения Тутаев, 
(содержание и ремонт 7 памятников) 

76,90 

1.1

.10 

Услуги по вывозу 

мусора  

собщественных 

территории 

городского 

поселения Тутаев 

МУ 

«Агентств

о по 

развитию 

ТМР 

201

8 
20

18 

совершенствование эстетического 

состояния территории городского 

поселения Тутаев 
(сбор, вывоз и утилизация 773 куб. м 

мусора) 

400,00 

1.1

.11 

Доставка и 

перемещение 

плодородного 

грунта для клумб 

МУ 

«Агентств

о по 

развитию 

ТМР 

201

8 
20

18 

совершенствование эстетического 

состояния территории городского 

поселения Тутаев (доставка 200 куб. м 

грунта) 

 

100,00 

1.1

.12 
Доставка  песка в 

песочницы 

МУ 

«Агентств

о по 

развитию 

ТМР 

201

8 
20

18 

совершенствование эстетического 

состояния территории городского 

поселения Тутаев (доставка 90 куб.м 

песка) 

48,30 

1.1

.13 

Приобретение 

основных средств 

(иные цели) 

МУ 

«Агентств

о по 

развитию 

ТМР 

201

8 
20

18 

совершенствование эстетического 

состояния территории городского 

поселения Тутаев 

637,20 

1.1

.14 

Топографическая 

съемка для 

разработки 

проекта 

благоустройства 

ул. Волжская 

Набережная в 

правобережной 

части г. Тутаев 

МУ 

«Агентств

о по 

развитию 

ТМР 

201

8 
20

18 

совершенствование эстетического 

состояния территории городского 

поселения Тутаев 

60,00 



 

 

 

1.1

.15 

Топографическая 

съемка для 

организации 

благоустройства 

парка отдыха в 

правобережной 

части г. Тутаев 

МУ 

«Агентств

о по 

развитию 

ТМР 

201

8 
20

18 

совершенствование эстетического 

состояния территории городского 

поселения Тутаев 

60,00 

1.1

.16 

Организация 

деятельности по   

благоустройству 

территории 

городского 

поселения Тутаев  

МУ 

«Агентств

о по 

развитию 

ТМР 

201

8 
20

18 

благоустроенность и улучшение состояния 

территории городского поселения Тутаев 
спецодежда, расходные материалы, 

инструмент 

5362,80 
 

 

 

1.1

.17 

Проверка 

сметной 

стоимости по 

объектам 

(проведение 

экспертиз) 

МУ 

«Агентств

о по 

развитию 

ТМР 

201

8 
20

18 

благоустроенность и улучшение 

состояния территории городского 

поселения Тутаев 

100,00 

1.1

.18 
Устройство скейт 

парка 

МУ 

«Агентств

о по 

развитию 

ТМР 

201

8 
20

18 

благоустроенность и улучшение 

состояния территории городского 

поселения Тутаев 

95,13 

1.2 

 

Уличное освещение 

 

18200,0

0 

1.2

.1 

Текущее 

содержание 

сетей уличного 

освещения 

МУ 

«Агентст

во по 

развити

ю ТМР» 

20

18 

20

18 

благоустроенность и улучшение 

состояния территории городского 

поселения Тутаев 

2 948,10 

1.2

.2 

Оплата за 

потреблённую 

электроэнергию 

(уличное 

освещение) 

МУ 

«Агентст

во по 

развити

ю ТМР» 

20

18 

20

18 

благоустроенность и улучшение 

состояния территории городского 

поселения Тутаев 

 

15 251,9

0 

1.3 Инициативное бюджетирование на территории Ярославской области 

2368,36 

ОБ – 

2249,94 

МБ – 

118,42 

1.3

.1 

Устройство двух 

постаментов для 

противотанковых 

пушек Т12Н на 

площади 

Юбилейной 

МУ 

«Агентств

о по 

развитию 

ТМР 

201

8 
20

18 

благоустроены 2 участка элементами в 

общей тематике мемориального 

комплекса, повысить интерес к теме 

истории о великой отечественной войне 

среди подрастающего поколения. 

522,89 
 

Об – 

496,75 
МБ – 

26,14 

1.3

.2 

Установка малых 

архитектурных 

форм в местах 

массового 

пользования и 

дворовых 

МУ 

«Агентств

о по 

развитию 

ТМР 

201

8 
20

18 

приобретение и установка малых 

архитектурных форм (качели – 6 шт., 

карусели – 9 шт., балансиры – 7 шт., 

песочницы – 9 шт., лавочка – 10 шт., 

урны – 7 шт.) 

529,74 

 

ОБ – 

503,25 

МБ – 

26,49 



 

 

 

территориях 

городского 

поселения Тутаев 

1.3

.3 

Комплексное 

благоустройство 

дворовой 

территории 

многоквартирног

о жилого дома № 

72   

ул.Моторостроит

елей 

МУ 

«Агентств

о по 

развитию 

ТМР 

201

8 
20

18 

благоустройство придомовых 

территорий  городского поселения 

Тутаев 

 

174,96 

 

Об – 

166,21 

МБ – 

8,75 

1.3

.4 

Комплексное 

благоустройство 

дворовой 

территории 

многоквартирных  

жилых домов 

№№34,36,38 

ул.Советская 

МУ 

«Агентств

о по 

развитию 

ТМР 

201

8 
20

18 

благоустройство придомовых 

территорий  городского поселения 

Тутаев 

 

65,82 

 

ОБ – 

62,53 

МБ – 

3,29 

1.3

.5 

Комплексное 

благоустройство 

дворовой 

территории 

многоквартирног

о жилого дома 

№21 ул. 

Советская 

МУ 

«Агентств

о по 

развитию 

ТМР 

201

8 
20

18 

благоустройство придомовых 

территорий  городского поселения 

Тутаев 

 

219,51 

  

Об – 

208,53 

МБ – 

10,98 

1.3

.6 

Элементы 

благоустройства 

дворовых 

территорий 

городского 

поселений Тутаев 

МУ 

«Агентств

о по 

развитию 

ТМР 

201

8 
20

18 

приобретение и установка спортивных 

тренажеров (спортивные тренажеры 

– 16 шт., шведская стенка – 2 шт., 

турник классический – 2 шт., 

теннисный стол – 2 шт.)   

855,44 

 

ОБ – 

812,67 

МБ – 

42,77 

 

1.4 
Реализация мероприятий по поощрению достижения наилучших значений 

показателей по отдельным направлениям развития муниципальных 

образований Ярославской области 
5 800,00 

1.4

.2 

Благоустройства 

пруда между ул. 

Крестовоздвижен

ской и ул. 

Ушакова в 

левобережной 

части г.Тутаев 

Департам

ент 

культуры, 

туризма и 

молодежн

ой 

политики 

Админист

рации 

ТМР 

201

8 
20

18 
благоустроенность и улучшение 

состояния территории городского 

поселения Тутаев 

397,00 

1.4

.1 

Устройство 

площадки для 

размещения 

скейт-парка в 

парке отдыха 

МУ 

«Агентств

о по 

развитию 

ТМР» 

201

8 
20

18 
благоустройство места массового 

отдыха и проведения досуга на 

территории городского поселения 

Тутаев 

1274,98 

 



 

 

 

1.4

.2 

Благоустройство 

площадки вокруг 

Храма Святителя 

Николая 

Чудотворца в 

пос. Никульское, 

Тутаевский район 

МУ 

«Агентств

о по 

развитию 

ТМР 

201

8 
20

18 

благоустроенность и улучшение 

состояния территории Тутаевского 

муниципального района 

 

1309,83 

1.4

.3 

Выполнение 

работ по 

разработке 

проекта сметной 

документации на 

комплексное 

благоустройство 

территории 

Волжской 

набережной  
 г. Тутаев 

МУ 

«Агентств

о по 

развитию 

ТМР 

201

8 
20

18 

благоустройство места массового 

отдыха и проведения досуга на 

территории городского поселения 

Тутаев 

2500,00 

1.4

.4 

Площадка для 

дрессировки 

собак  

МУ 

«Агентств

о по 

развитию 

ТМР 

201

8 
20

18 

благоустроенность и улучшение 

состояния территории городского 

поселения Тутаев 

318,19 

 Итого:     
33 

987,62 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


